C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da Câmara dos Deputados para
destacar a campanha de
conscientização do mês da obesidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno,

a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados, se possível, no dia 13

de março de 2023, para destacar a campanha de conscientização do mês da

obesidade.

JUSTIFICAÇÃO

Desde 2020, a Federação Internacional da Obesidade mudou a data do Dia

Mundial da Obesidade para 4 de março. Com uma data única, o objetivo é

coordenar melhor os esforços para reconhecê-la como uma doença multifatorial e

crônica, que se tornou um dos maiores problemas de saúde pública.

Dados divulgados pelo Observatório de Saúde na Infância apontam que o

excesso de peso afetou uma em cada dez crianças brasileiras e um em cada três

adolescentes em 2022. A obesidade infantil, segundo o atual Atlas Mundial da

Obesidade é um caso preocupante de saúde pública, o documento demonstra que

cerca de 400 milhões de crianças viverão com obesidade em 12 anos. Enquanto

outro estudo discorre que, de 2022 para 2023, a parcela de obesos passou de 9%

para 17,1% da população de 18 a 24 anos, quase dobrou. Para a ABESO –

Associação Brasileira para o Estado da Obesidade e Síndrome Metabólica Brasil,

até 2035, um em cada 4 adultos conviverá com a obesidade no mundo.

 *C
D2

41
53

44
38

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241534438200

RE
Q

 n
.6

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
10

:2
4:

42
.4

63
 -

M
es

a

C ÂM AR A D O S  D E P U T AD O S

A obesidade é uma doença crônica que pode ser causada por

diversos fatores - genéticos, psicológicos, sociais, metabólicos – e, assim como o

excesso de peso, aumenta o risco para o desenvolvimento de diversas outras

doenças crônicas não transmissíveis, como as cardiovasculares, diabetes, alguns

tipos de cânceres, dentre outras.

 Precisamos destacar ainda que, além dos malefícios à saúde que a

obesidade traz, o impacto econômino do sobrebepeso e da obesidade podem

alcançar cerca de US$ 4,32 trilhões por ano até 2035. Preocupante!

Precisamos cada vez mais alertar para a causa, por isso a necessidade de

realizar um evento que marque a Campanha do Dia Mundial da Obesidade na

Câmara dos Deputados que vise conscientizar a população e as autoridades sobre

todas as razões acimas citadas. Por isso, peço a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2024.

Deputado Dr. Zacharias Calil

UNIÃO BRASIL/GO

*C
D2

41
53

44
38

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241534438200

RE
Q

 n
.6

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
10

:2
4:

42
.4

63
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

destacar a campanha de conscientização

do mês da obesidade.

Assinaram eletronicamente o documento CD241534438200, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

 3  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241534438200

RE
Q

 n
.6

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
10

:2
4:

42
.4

63
 -

M
es

a